
SMRT FAŠIZMU — SLOBODA NABODU!

ŠIBCNSRIi«/
Š I B E N I K

Srijeda,
7. travnja 1954 
Izlazi tjedno 

God. III. Broj 87 
Cijena 7 dinara

ORGAN S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  NARODA ZA GRAD I KOTAR ŠI BENI K

Generalni sekretar Saveza komunista Jugoslavije drug Tito

Politički život nakon IV. plenuma

Gradska konferencija SK održat će se 21. o.mj.
dovoljno vremena komitetu i 
osnovnim organizacijama da ih 
dobro pripreme.

Proučavanje 
na kotaru

Nakon Četvrtog plenuma OK 
'Saveza komunista Jugoslavije

Gradski komite^ Saveza komu­
nista održao je 5. o. mj. sjedni­
cu na kojoj' je .razmotren rad i 
odluke 'Četvrtog , plenuma CK 
SKJ, te primjena tih odluka na 
t»dručju  gradske organizacije 
Saveza komunista.

Zaključeno je da osnovne or­
ganizacije SK temeljito prouče 
materijale i Odluke Četvrtog ple- i na području kotara zapažena je 
numa i u skladu s njima kao i jača politička aktivnost. Pojedini 
sa odlukama Gradskog komiteta Sopćinski komiteti Saveza komu- 
prčvedu odgovarajuće mjere. ništa na svojim sastancima ra- 

Gradska konferencija Saveza spravljaju o načinu proučavanja 
komunista za izbor delegata za m aterijala sa IV. plenuma. Miš- 
Treči' kongres SK Hrvatske odr- ljenja * prijedlozi o tome već se 
■  „„ . prenose u seoske organizaciježat će se 2 1 . ovog mjeseca u mSaveza komunista.
dvorani Mjesnog sindikalnog vi- Mnoge osnovne organizacije 
jeća. Na konferenciji će se ana- počele su sa proučavanjem ma- 
lizirati dosadašnji rad i odre- terijala povezujući sve to s kon-. 
diti zadaci organizacije u duhu kretnim stanjem i prilikama u

A K . , „ T, samoj organizaciji, što će nesum-odluka Četvrtog plenuma CK Jnjivo pridonijeti da se otklone 
SKJ. Potrebne organizacione jzvjegne slabosti t  nedostaci u
mjere provađat će se do konfe- ra(ju osnovnih organizacija i nje- 
rencije i nakon nje, što će dati nih članova.

Uspjelo z b o r n i  omladine općine tijesno
Od 7. do. 14. ožujka o. g. odr­

žano je u Tijesnom proljetno zbo- 
'  rovanje omladine koja podliježe 
Zakonu o izvanarmijskom od­
goju.

Za razliku od prošlih godina, 
zborovanju je prisustvovalo sto 
posto omladinaca. Za čitavo vri­
jeme zborovanja interes za rad 
bio, je vrlo dobar, što je prido­
nio i novi nastavni plan i pro­
gram iz vanarmijskog odgoja.

Usporedno s vojnom nastavom 
održano je nekoliko drugih pre­
davanja s područja saniteta, 
PAZ-a, te i o današnjoj situa­
ciji u  svijetu. Narodni odbor 
kotara omogućio je obveznicima 
da gledaju i jednu kinopredsta- 
vu. I ako planom nije predviđe­
no, održano je i gađanje puškom 
na 1 0 0  m, za čiju organizaciju 
ima zasluga streljačko društvo 
iz Šibenika. Da bi rad  bio što 
boija i da bi se omladincima iz 
udaljenih sela olakšao dolazak na 
zborovanje, to je centar bio ove 
godine podijeljen na dvije gru­
pe: Tijesno i Pirovac. Za vrije­

me zborovanja kapetan I. klase 
Zvonimir šuško, koji se nalazio 
na godišnjem odmoru, pomagao 
je komandiru vodova u izvođe­
nju nastave, što je lijep primjer.

Uspjeh zborovanja je sasvim 
dobar, a što su pokazali i ispiti 
na kraju zborovanja.

D. Belamarić

Za predsjednika MSV 
izabran 

Ante Bego-Giljak
Prošlih dana održana je u 

dvorani sindikata sjednica novo­
izabranog plenuma Mjesnog sin­
dikalnog vijeća na kojoj je iz­
vršeno konstituiranje.

Za predsjednika Mjesnog sin­
dikalnog vijeća izabran je drug 
Ante Bego-Giljak, za tajnika 
drug Krste Baljkas, a za blagaj­
nika drugarica Nina Petrić.

•Na plenarnom sastanku, pored 
toga, raspravljalo se o nekim 
aktuelnim pitanjima koja su zna­
čajna za daljnji rad naših sindi­
kalnih organizacija.

ZAVRŠNA RIJEČ PRUGA TITA NA IV. PLENUMU CK SAVEZA KOMUNISTA

Savez komunista mora biti monolitna 
cjelina, danas isto onako kao što 
je bio prije, kad smo vršili pripremni

i oružani dio borbe
Drugovi i drugarice, htio bih 

samo uopće da podvučem neke 
stvari koje su dovele do izvje­
snih slabosti u našem Savezu 
komunista, u organizacijama na­
šeg Saveza.

Poslije VJ. kongresa bila je na­
stala neka stagnacija u našim 
organizacijama. Ljudi se nisu od­
mah mogli preorijentirati na no­
ve oblike rada, na nove. zadaće 
koje je VI. kongres postavio pred 
članove Saveza. Razumije se, taj 
vakuum u izvjesnom vremenu 
bio je zapravo razlog one zbrke 
koja je poslije nastala. I baš taj 
vakuum iskoristiti su razni ljudi 
u našem Savezu, koji su mislili 
da su pozvani da »točno« konkre- 
tiziraju odluke VI. kongresa i 
način na koji treba da se vrši 
odumiranje Saveza komunista. 
Mi smo tu i sami ne malo krivi, 
je r smo prepustili zapravo tim 
ljudima da daju tok i pravac raz­
vitku, odnosno radu naših komu­
nista. Ja  ne ću da govorim o to­
me, jer svatko zna na koga mi­
slim. Razumije se, bilo je vrije­
me da tome stanemo na kraj i 
ja  smatram, da je ovaj naš ple­
num od ogromne važnosti za o- 
čuvanje linije VI. kongresa.

Naši komunisti su, u vezi s de­
mokratizacijom u našoj zemlji i 
odlukama VI. kongresa, koje do­
lje nisu bile dovoljno razjašnje­
ne i konkretizirane, mislili da je 
sada došao kraj, aa su komunisti 
odigrali svoju ulogu kao instru­
ment, kao oružje diktature pro­
letarijata, i da sada nastaje je­
dna. sasvim nova era u kojoj 
komunisti nemaju nikakve dru­
ge dužnosti osim onih koje ima 
svaki drugi građanin. Mislili su 
da su izgubili, recimo, svoju 
dužnost, da daju ton, da da­
ju pravac, da dalje razvijaju 
ideološku stranu i svijest naših 
građana. To je pogodovalo svim 
mogućim i kolebljivcima i anar- 
ho-đemokratima u našoj zemlji i 
u redovima komunista, i oni su 
uzeli maha. To je boljelo mnoge 
naše drugove koji su vidjeli ku­
da to vodi. Bilo dm je teško i če­
kali su, čekali i  Drugi i Treći 
plenum baš onakav kakav je bio 
i ovaj plenum sada.

Ja  mislim da svi mi komunisti, 
moramo biti svi jesni toga da de­
mokratski centralizam u našem 
Savezu nije prestao da postoji. 
On mora da postoji isto tako i 
ubuduće, u daljnjem razvoju na­
šeg društvenog sistema, kao što 
je postojao i prije kad su komu­
nisti imali vodeće i, ako hoćete, 
komandne pozicije. On mora da 
postoji. Zašto, drugovi? To je de­
mokratski da unutar Saveza, i 
ovdje kod nas, postoji slobodna 
borba mišljenja, da svatko može 
reći da misli o nečemu ovako ili 
onako. Ali mora da postoji ono 
centralističko, da svi komunisti, 
koji su prihvatili izvjesne odluke 
foruma ili plenuma, moraju to 
onda bezuslcvno i izvršavati: i 
nc samo oni, nego i oni koji se 
nisu složili, ako hoće da budu ko­
munisti i članovi Saveza, moraju 
izvršavati to sa čim se nisu sla­
gali, ali su bili u manjini. Dakle, 
nije mjerodavno njihovo mišlje­
nje, već mišljenje većine. U tome 
je isto tako suština i daljnjeg na­

šeg rada na privrednom razvoju. 
Mora se to, drugovi, ako za nas 
važi drukčiji princip nego za dru­
ge, obične naše građane, koje ta 
komunistička disciplina ne veže.

bvi oni koji sm atraju da smo 
roiJ Komunisti, riješeni svake di­
scipline i da sva tko može radi u 
šta hoće, varaju se i njima nema 
mjesta u našem komunističkom 
savezu. I baš po tome, drugovi, 
trebalo bi najjače udarati uvijek 
i na svakom mjestu, jer onim ko­
munistima koji ne provode liniju 
Saveza i ne pokoravaju se odlu­
kama koje je donijela većina ne 
može biti mjesta u Savezu i ne­
ka idu van. Naš Savez, komuni­
stički savez, mora biti jedna mo­
nolitna cjelina, danas isto onako 
kao što je bio prije, kad smo vr­
šili pripremni i oružani dio borbe 
protiv klasnog neprijatelja. Jer 
vidite, drugovi, mi imamo protiv­
nika i neprijatelja izvana na 
svim stranama. On svakog dana 
Sive jače i jače vrši pritisak na nas. 
Ja vam ne ću navoditi konkretne 
primjere, vi ste ih sad opet vi­
djeli. I s Istoka i za Zapada na­
stoje da razbiju naš komunistič­
ki savez, da izmijene pravac na­
šeg socijalističkog razvitka. Oni 
hoće da razbiju naš socijalistički 
sistem, ovakav oblik razvitka u 
socijalizam kakav postoji u Jugo­
slaviji, i da nam nametnu onaj 
zapadni sistem, ili istočni držav- 
no-kapitalistički, satelitski. - 

U tom)e je, drugovi, suština: 
disciplina i izvršenje odluka. I, 
razumije se, nema ni govora o 
tome -da komunisti danas nema­
ju onu odgovornost i dužnost u 
radu za pravilni razvoj socijali­
zma kao što su imali i prije u 
pripremi i provođenju revolucije. 
Uzmimo, recimo, poduzeća. Ja se 
siažem da se komunisti ne mogu 
miješati u tehničko rukovodstvo 
poauzeća. Tehničko rukovođenje 
imaju u rukaufa ljudi koji su 
za to stručno osposobljeni i od­
govornost za tehničko rukovod­
stvo pada na njih. Ali, komuni­
sti u poduzeću ne mogu se za­
držati samo na odgajanju i uzdi­
zanju svijesti nesvijesnih i  sla­
bo. svi jesnih radnika na viši .stu­
panj. To nije dovoljno. Oni mo­
raju gledati kako se u tim po­
duzećima uopće vodi politika 
i kako djeluje radnički ' savjet, 
oni moraju dati ton radu tog 
radničkog savjeta. Moraju, kao 
što je malo prije drug Stefano- 
vić kazao, bdjeti i paziti da ne 
bude raznih kriminaliteta i na­
nošenja štete ne samo tom ko­
lektivu nego i čitavoj našoj za­
jednici. Njihova je uloga ogro­
mna i oni moraju tako dobro ra­
diti da onemoguće sve one ele­
mente koji bi htjeli da ruše i 
slabe pravilan razvoj samoupra­
vljanja u poduzećima. Ogromna 
je to zadaća, tu ima mnogo toga, 
svestran je to rad. Postoji masa 
problema i ne samo u poduzeći­
ma,' nego i svugdje i na svakom 
mjestu. Kod nas su ovi gnjili 
anarho-demokrati utuvili sebi u 
glavu da nisu više komunisti ti 
koji daju ton društvenom mnije­
nju, da je njihova uloga presta­
la, da ne stvaraju više komunisti 
kao revolucioneri javno mnije­

nje, nego oni razni uobraženi in­
telektualci po kavanama i sli­
čnim mjestima koji su nedisci­
plinirani u Partiji i koji misle 
aa su oni saaa došli na red i po­
zvani da daju daljnji pravac na- 
z vi uca.

is.omuni»U i sada i ubuduće — 
kao najsvjesniji oio koji se go­
dinama i godinama izgrađivao, 
kaiso u vatri pripremne i oruža­
ne oor,be tako i poslije u prvim 
i najtežim godinama razvitka — 
najbolje znaju što mi nocemu 
postići i šta znači socijalizam. 
Zato oni i moraju stvarati javno 
mnijenje u državi, a ne razni 
gnjiu anarhodemokrati i konfuz­
ni malograđani.

Zato kažem, i u kulturi i u 
štampi i u književnosti i svuda 
uopće komunisti moraju biti na 
svom mjestu, a naročito u našim 
ustanovama, prosvjetnim ustano­
vama, školama i t. d. Nažalost, 
oni se čim tamo uđu pretope i 
postanu obični trabanti tuđih ele­
menata, s tuđim shavaćanjima, sa 
svakaucvim samo ne socijalistič­
kim koncepcijama.

I sad se radi o tome, što je je­
dan drug ovdje već rekao, da 
ponovo u našem Savezu, kod na- 
siii komunista, uspostavimo osje­
ćaj odgovornosti. Kad sam go­
vorio na VI. kongresu i poslije 
njega da nije bitno koliki broj 
članova imamo nego kakva je 
njihova kvaliteta, mislio sam 
baš na tu stranu, jer mi je bilo 
teško vjerovati da su u  tom o- 
gromnom broju od 700 hiljada 
Ljudi svi odreda sposobni da bu­
du nosioci kvalitativnog, pravil­
nog razvitka naše socijalističke 
stvarnosti. Razumije se, ja nisam 
za to da mi sada čistimo frontal­
no sve, ali bismo ubuduće mo­
tali ići linijom težnje za kvali­
tetom-. Slažem se da je u organi­
zacijama našeg Saveza komunista 
anomalija što imamo relativno 
najmanje radničkog elementa, jer 
je taj elementt, po mom mišlje­
nju. po pravilu uvijek zdrav. To 
su ljudi koji nemaju neke naro­
čite teoretske spreme (neki ima­
ju, ali je mali broj onih koji su 
se uspjeli uzdići), nisu ni poli­
tički dovoljno razvijeni, ni spo­
sobni govornici, često ne mogu ni 
objasniti ono što misle, ali oni 
imaju instinkt i na njih se naj­
lakše može osloniti u svakom te­
škom momentu, a ne na neke 
druge elemente koji su naprosto 
iz svojih skorojevićnih ambicija 
za vlašću ili drugih razloga na­
stojali da steknu povjerenje i 
uđu u Partiju. Zato treba poja­
čati radnički socijalni sastav u 
našem Savezu komunista, sve vi­
še i više, i uzimati u Savez ljude 
iz tvornica, iz poduzeća. Ako 
uzmete odnos' radničkog elemen­
ta prema seljačkom, činovnič­
kom i raznom drugom malogra­
đanskom elementu, radnici su 
kod nas u velikoj manjini, a bilo 
bi potrebno da budu u  većini 
prema svim ostalim slojevima 
koji su u naš Savez došli. Otuda 
je i došlo do toga da je izvjesna 
grupica ili nekoliko grupica po 
glavnim centrima) irjogla dati 
takav ton da je pred čitavim 
svijetom vani izgledalo kao da 
je već došlo do kraha i potpu­

nog rasula u Savezu komunista 
Jugoslavije. Pojačavati socijalni 
sastav, radnički sastav u  našem 
bavezu komunista — to je da­
nas osnovno.

xilio Lin da kažem još dvije 
U’i rijeci o dužnosti komunista, 
uano&i naši komunisti misle da 
se njinova uloga, to jest njitiove 
uuznosu i njinove obaveze, svo- 
ue samo na unutrašnje prooieme 
Saveza, na cisto unutrašnja, or­
ganizaciona pitanja, na pitanje 
oiscipniie prema tim unutarnjim 
problemima i t. d., a da se ne 
oanose i na druge sektore našeg 
društvenog života uopće. Na pri­
mjer, mnogi naši komunisti na 
ruicovodecim mjestima, i  to na 
važnim, misle da njih tamo ne 
obavezuje njihova uloga komu­
nista. To je pogrešno shvatanje, 
ona njin i tamo obavezuje, oni 
moraju i tamo izvršavati ono što 
mi, komunisti, kao većina, na iz­
vjesnom forumu ili, recimo, na 
plenumu zaključimo. To mora da 
važi i za njih. Jer, ako mi danas 
ovdje na plenumu zauzmemo 
svoj stav, recimo, u pogledu škol­
stva, u pogledu štampe i t. d., to 
ne može ostati samo naš stav 
ovdje, već u  isto vrijeme treba 
da bude i stav svakog pojedinca 
na mjestu gdje radi i  gdje do­
đe. To mora biti njegov stav. 
Razumije se, mi danas ne ćemo 
komandirati ovoj ili onoj mjero­
davnoj ustanovi koja time ruko­
vodi, ne ćemo mi kazati da mo­
raju to i to uraditi, ali im to 
moromo na razne načine suge­
rirati, i svatko — i profesor i u- 
čitelj i činovnik i svaki_drugi — 
mora znati da je to stav komu­
nista, a komunisti nešto znače u 
našoj zemlji i  njihovo značenje 
nije prestalo.

I ako netko poslije bude išao 
protiv toga, to će značiti da je 
on protiv pravilnog razvoja so­
cijalizma u našoj zemlji, njega će 
pritisak odozdo, pritisak javno­
sti onemogućiti da dalje vršlja. 
Htio sam reći to, da mi, doduše 
ne namećemo administrativno 
naše stavove raznim tim ustano­
vama, ali da naš stav, kad ga mi 
ovdje zauzmemo, postoji za sva­
kog komunista i on ga mora na 
svakom mjestu braniti. On po­
stoji kao naš stav za čitavu zem­
lju, za čitav naš narod, jer naši 
ljudi gledaju na to šta kongres 
Ili plenum zaključe i kakav stav 
imaju. Ja  vjerujem, da nema baš 
mnogo onih koji će gmjeti otvo­
reno da ustanu protiv takvih 
stavova, ali će zauzeti stavovi 
biti u punoj m jeri efikasni sa­
mo u tom slučaju ako ih svi ko­
munisti budu dosljedno branili.

Drugovi, ja  ne govorim ovo 
zbog toga što bi bilo nečeg na­
ročito alarmantnog, što bih vidio 
neku suviše veliku slabost u na­
šem Savezu. Te slabosti su ovdje 
iznesene. One nisu tako krup­
nog karaktera, ali su mnogobroj­
ne i mogle bi postati vrlo opas­
ne, ako ih ne bismo navrijeme 
sagledali i uklanjali.

Danas se nalazimo u takvoj si­
tuaciji da nas protivnici sa svih 
strana pritiskuju. Sa Zapada ho­
će da mi svakako uspostavimo 
višepartijski sistem, pa čak i sa- 

(Nastavak na 2 . strani)
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mi bez nas to jest onako u fan­
taziji stvaraju ovdje neke ilegal­
ne partije i višepartijski sistem, 
Oni s Istoka ostaju na pozicija­
ma iz 1948. godine: da smo mi 
tada pogriješili, da je naš su­
kob čisto idejna stvar, da to nije 
bio sukob po državnoj liniji (u 
pitanju nezavisnosti, u pitanju 
ekonomike i t  d.), nego po čisto 
ideološko}, zato, što smo mi, to­
bože, skrenuli sa pozicija mark- 
sizma-lenjinizma i t. d. Dakle, 
pritisak se vrši sa svih strana.

S jedne strane, elementi koji 
gledaju više na Zapad nego na 
svoju zemlju svakodnevno truju 
našu sredinu. Mi ne možemo niti 
se mislimo 'boriti s njima putem 
administrativnih mjera, ali ih 
možemo našom aktivnošću one­
mogućavati u masama, kritizirati 
takve postupke, dokazivati da je 
svako takvo gledanje skretanje 
točka naše 'historije i našeg raz­
vitka natrag, što mi smijemo 
dozvoliti. Oni nas pokušavaju 
razbiti — mi se razbiti ne damo.

Oni s Istoka očekuju da ćemo 
mi ipak jednog dana pokajnički 
ponovo prići njima. Moramo im 
reći da se varaju i da mi to ni­
kad ne ćemo učiniti. Mi ne oče­
kujemo da se oni pospu pepe­
lom, jer ne vjerujemo da će oni
— kao jedna velika sila s tak­
vim unutrašnjim sistemom d r­
žavnog kapitalizma i imperijali­
stičkim tendencijama koje nisu 
ništa manje nego kod neke dru­
ge imperijalističke sile, s tak­
vim apetitima — ikada pristati 
na to da mi dođemo u poziciju 
da nas ravnopravno priznaju kao 
partnera u raznim vanjskopoli­
tičkim i drugim problemima. Ja 
u to ne vjerujem, ja vjerujem 
da je samo moguće da će ih pri­
like koji se u svijetu razvijaju 
natjerati da prema nama imaju 
bar onakav odnos kakav i prema 
kapitalističkim zemljama. A mi 
ništa više od njih ne tražimo, 
jer znamo da od njih ne može­
mo ništa korisno ni dobiti. Nji­
hove metode više ne ćemo preu­
zimati, mi imamo svoj vlastiti 
put kojim idemo u socijalizam 
i nikome ne ćemo dati, ni onima 
s Istoka, ni onima sa Zapada, da 
nas skrene s tog puta. Teška je 
to zadaća, stalno izdržati, ali i 
nju mogu izvršiti naši komunisti 
koji su kroz historiju svog po­
stojanja pokazali da mogu savla­
dati i najveće teškoće. Mi zato 
moramo 'biti takva disciplinira­
na, monolitna organizacija koja 
će odoljeti svim tim burama što 
se na horizontu pojavljuju protiv 
nas.

Eto, drugovi, to sam htio da

kažem. Mislim da bi ne rezo­
lucija nego referat druga Ran- 
kovića, u kome su obuhvaćeni 
problemi, i diskusija koja je ov­
dje vo<%na treibalo da posluže 
kao direktživa za sve naše čla­
nove Saveza dolje, da se to izu­
čava, da se ljudi toga drže, da 
to bude direktiva, da ne misle 
da je to samo napisano i govo­
reno ovdje na plenumu, da oni 
dolje treba da rade po svome. 
Ne, to treba da bude zakon za 
komuniste.

Sta ja ovdje predlažem na 
kraju? Predlažem samo to da 
plenum povjeri Izvršnom komi­
tetu Savezu komunista da ta pi­
tanja, koja se tiču ne unutra­
šnje partijske organizacije nego 
štampe, književnosti i raznih 
drugih problema, dobro izuči i 
da na osnovu toga, ali ne u for­
mi odluke, iznese jasno precizi­
ran stav našeg plenuma, nas 
komunista, tako da svaki onaj 
koji toi to htio izbjeći i izigrati, 
zna da to ne može, jer će vidje­
ti da je to crno na bijelom i da 
se toga mora držati, a da se po­
slije našim odgovarajućim in­
stancama, koje imaju zadaću da 
rukovode pojedinim ustanovama, 
da sugestija da na osnovu toga 
postupe.

Nedavno je i NO općine Šibe­
nik-vanjski raspravljao o velikoj 
higijenskoj akciji koja se provo­
di na kotaru u toku ovog mjese­
ca. Tom prilikom je dr. Milat 
iznio zdravstvenu problematiku 
na općini i na kraju je dao kon­
kretna upubstva za daljnji rad 
na tom području.

Osnovan je i štab koji će ru ­
kovoditi zamašnim poslovima u 
okviru higijenske akcije. Pred­
viđeno je, između ostalog, da se 
posveti veća briga održavanju 
vodoopskrbnih objekata na po­
dručju općine. Izgradit će se ne­
koliko cisterni u 'blizini škola, 
podignut će se u nekim selima 
javni nužnici, a đubrišta će se 
premjestiti izvan naselja. Tako­
đer je odlučeno da se energič­
nijim mjerama pristupi sprječa­
vanju ehinokokusa i u vezi s 
tim izvršit će se pregled i cijep­
ljenje pasa. Pored nekih akcija 
protiv malarije, bit će izvršeno 
i krečenje svih stambenih i go­
spodarskih prostorija. Na kraju 
će se nabaviti sredstva za uni­
štavanje muha i drugih insekata.

Ni. sjednici su odbornici tako­
đer raspravljali o problemima 
školstva na općini. Konstatira- 
rano je da od-1805 upisanih đa­
ka ima 3313 negativno ocijenje­
nih, a 133 onih koji uopće nisu 
ocijenjeni. Svi su se složili da,

obzirom na takvo stanje, treba 
još mnogo toga učiniti da bi se 
postigao uspjeh kakav se traži. 
Ustanovljeno je da su i sami ro­
ditelji, u dobroj mjeri, krivi za 
takvo stanje. Mnogi od njih ne 
će da shvate od kolike je važno­
sti privikavanje djeteta na sva­
kidašnji sistematski rad. Cak i- 
ma pojava da neki roditelji pod­
cjenjuju školu što osobito dola­
zi' do izražaja kod nepohađanja 
nastave.

POZDRAV PROLJEĆU U SELU 
L02NICE

2 1 . ožujka, kao pozdrav pro­
ljeću, omladina sela Ložnice da­
la je vrlo uspjelu priredbu. Sva 
mjesta u zadružnom domu do 
posljednjeg bila su ispunjena. 
Priredbi je prisustvovalo vrlo 
mnogo mještana, kao i dosta 
ljudi iz okolnih sela.

Program je bio kratak, šarolik 
i lijep. Gledaoci su tražili, da se 
ponove narodna kola i živa slika 
»Dalmatinke«.

Za uspjeh ove priredbe ima 
najviše zasluga drugarica Meri 
Mustapić, učiteljica, koja je u- 
ložila mnogo truda oko uvjež­
bavanja programa.

Omladina Ložnica posjetit će 
neka obližnja sela gdje će na­
stupiti sa istim programom.

Čemu otežavanje veze sa Šibenikom 
na željezničkoj stanici Perković

Problemi 
školstva Društveno upravljanje školom

1 naš grad, iako u zakašnje­
nju, prilazi ostvarivanju novih 
mjera u školstvu, koje su zah­
vatile i zainteresirale cijelu na­
šu javnost. Te mjere su tekovina 
razvitka naše socijalističke de­
mokracije. Istina, ovaj rad je 
u svojoj početnoj fazi, ali pola­
zeći od iskustava ostalih grado­
va, on će u svom razvojnom pro­
cesu odigrati najopsežniju ulo­
gu u historiji naše škole. U tom 
pogledu bi bilo nužno da se. sve 
masovne organizacije u gradu 
upoznaju s biti društvenog u- 
pravljanja školom, prije bira­
nja školskih foruma (razredno 
vijeće, nastavnički zbor i škol­
ski savjet). A to mogu tako, da 
na masovnim sastancima iznesu 
kratke referate, od kojih bi se 
pošlo diskusiji tog problema. U 
školske forume ne dolaze samo 
predstavnici đaka i nastavnika, 
nego i svih masovnih organiza­
cija t. j. roditelji učenika.

Ovo pitanje je najdirektnije o- 
kupilo omladinu (premda ne 
svugdje jednako). To je kao 
glavnu točku .postavio CK NO

Hrvatske na svojoj sjednici odr­
žanoj 10. III. 1954. u Zagrebu. 
Budući da sam prisustvovao tom 
savjetovanju, spomenut ću ne­
koliko karakterističnih momena­
ta, koje su iznijeli delegati u 
diskusiji, a koje bi trebale imati 
u vidu škole našeg grada.

Prvo, prije diskusije i (formi­
ranja savjeta i vijeća potrebno 
je upoznati građanstvo s osnov­
nim problemima društvenog u- 
pravljanja (jer na dosta mjesta 
sve to se razumjelo samo u 
smislu odnosa đak - nastavnik i 
traženju prava đaka).

Drugo, birati u forume idejno 
najizgrađenije omladince i rodi­
telje i druge građane, a da se 
ne dogodi da se tu uvuku neza­
interesirani i reakcionarni gra­
đani {slučaj u nekim gradovi­
ma).

Treće, na školske konferencije 
pozvati roditelje. Kako se pred 
nama nalazi samo dva mjeseca 
škole, to je mišljenje druga pred­
sjednika Savjeta za prosvjetu i 
kulturu NO-a gradske općine 
Bože Stošića i drugova iz grad­
skog komiteta Narodne omladine

da se formiranju školskih savje­
ta. priđe u idućoj školskoj godini 
za grad Šibenik. To ne mora 
značiti da se u gradu ne održe 
školske konferencije.

Do sada je školška konferen­
cija održana samo u gimnaziji. 
Održana je u nepodesno vrijeme, 
te nisu mogli prisustvovati rodi­
telji, uz čiju prisutnost bi kon- 
^iren^ija (bdla uspgeliga. Na o- 
vim skupovima bi đaci trebali 
biti oni,, koji će najviše sudje­
lovati u diskusiji i tretiranju 
bilo kojih pitanja. Treba pošto­
vati mišljenja mlade generacije 
i usvojiti ih 'kad su pravilna, a 
ona znadu biti dosta puta pra­
vilna. Treba spomenuti činjeni­
cu, da neki nastavnici nisu ra ­
spoloženi za nove školske mjere i 
oni su »svoje puške sad predali 
đacima« (dosadašnja iskustva u 
Karlovcu).

Kroz društveno upravljanje 
školom omladina će još jednom 
pokazati svoju spremnost i od­
govornost ,u novoj zajednici i 
vjerujem da će i omladina na­
šeg grada u tome imati uspjeha.

Boris Kale

14/114® UBI. AKO  NE UBI PREW ARI€
Kazivao mi moj dobar pri­

jatelj: '
— Vidiš, slobodna trgovina 

ukinula je redove pred duća­
nima. Ali je, nažalost, ostalo 
još redova, koje ne ćemo tako 
brzo ukloniti. Treba strpljivo 
čekati, na primjer, u Domu 
narodnog zdravlja. Sto se mo­
že, osiguranika puno, a liječ­
nika malo. Ne ljuti me što 
moram čekati. Ušlo mi je u 
krv da treba čekati na svoj 
red. Ljute me građani koji to 
ne će da shvate.

Usput ću ti spomenuti da 
sam tamo vidio jednu činov­
nicu koja je preko svakog re ­
da uvela u ambulantu dva o- 
siguranika, jednog muškarca i 
jednu ženu. Muškarcu je rekla: 
»Uđite šjor«. Htio sam prote­

stirati, ali me zaokupila dru­
ga misao: »Otkuda joj ta dr­
skost i što sebi utvara kada u- 
vodi u ambulantu preko reda, 
ne dajući objašnjenja zašto to 
radi. A mi stojimo i često ne 
protestiramo. Dopuštamo da 
nas netko vuče. za nos.«

Rekoh da me ljute građani 
koji nikako ne će da shvate 
da čekanju u redu pristoji i 
nekakav red.

Čekam tako kod zubara s o- 
staiima. Kad eto čovjeka pede­
setih godina i crvena u. licu, 
koji gromko zapita: »Je li ov­
dje zubar«, iako je mogao vi­
djeti natpis da je tu baš zubna 
ambulanta. Kao da će unutra. 
A i kad spazi da ga mi iz reda 
promatramo što . će, pripravni 
da mu dobacimo: »Ne može
tako, druže«, uvidje da nema 
kud pa sjedne i on na klupu. 
Najedamput počne ajme'kati i 
nabrajati bogove i svece. Pret­
vori se čovječina u pamuk. Ne­
ka mlada žena će: »Zašto ne 
pustite čovjeka preko reda kad 
ga tako strašno boli«. Mnogi 
se pogledaše i osmjehnuše, ali 
pustiše ga preko reda. Tanka 
vrata, sve se čuje, a od njego­
va ajmekanja više ni traga. 
Samo gromkim glasom kaziva 
zubaru koji ga zub boli. Iziđe 
vani i zaputi se k pljuvačnici 
u hodniku, naže se nad nju pa 
poče: »Gospu, šta me bolilo, 
a još doktor mi tija izvaditi 
zdravi zub, d da mu nisam reka 
da vadi gnjile noge do njega, 
bija bi mi izvadija zdravi. A 
sinoć me bolilo da oka nisam 
sttsnija, vas san bija demoli­
ran. Zub je gori od svega«.

Vidimo da laže, barem ono

da mu je zubar htio izvaditi 
zdravi sub. Slušamo ga sa pod­
smjehom. Ali jednoj ženi dalo 
se pa na svaku njegovu nad 
pljuvačnicom govorila: »E, bidni 
moj«. U početku ga to sokoli­
lo i on nabrajao dalje. Tek 

• kad osjeti da se ono »E, bidni 
moj« previše ponavlja od ne­
poznate žene, okrenu se, te 
»ako se i rugaš«, reče. Bi sad 
i ženi neugodno da se vrag ne 
bi naljutio, sjeti se da mu je 
osim i»E, bidni moj« rekla i: 
»Sigurno jadan nisi mogao ma­
rendati«, pa mu zato odgovori: 

»Ma što si dite, kakvo ru­
ganje, ta  znam ja šta je zub, 
zato sam ovdje i došla.«

Ode crveni u licu, oslobođen 
trulih korjena. Zena za njim, 
ali da je ne čuje, dobaci: 

»Odnese ga vrag na marendu.«
Tako me, eto, taj navede na 

razmišljanje: »Treba li radi 
toga ne vjerovati ljudima i ne 
pustiti ih preko reda ni u kom 
slučaju?« Rekoh sebi, da ipak 
treba ljudima vjerovati, iako te 
ovakvi ljute. Je r nije vrag da 
je svaki takav. -Najsmješnije 
mi je kod njih što misle da su 
mudri i pametni, jer su pre­
varili nas strpljive i poštene 
redaše.

Taj je ipak hinio pretjeranu 
zudodoiju i nije odao da nas 
je prevario. Au evo ti jedan 
drugi.

Godine 1946. ranile domaćice 
u red u dva sata nccu, a netce 
i prije. Satima čekale. Toga 
ju tra dopade nekako i mene 
red. Ostale preda mnom samo 
još 2 —3 .starije domaćice, iz­
nutra iziđe neki seljak sa za- 
motkom pod rukom. Ne prođe 
minut, evo ti ga na vrata. 
»Pustite me unutra, ostala mi 
rešta luka.« One domaćice pre­
da mnom nikako mu ne vje­
ruju. »Kakav luk, htio bi ti 
još robe«. Ja se pošteno zau- 
zeh za nj i privolim ih, da ga 
puste, da uzme reštu luka. AT 
ostade kum dugo unutra. Zene 
me gledaju i kao da mi kažu: 
»Eto ti njegov luk«. Ipak evo ti 
ga prema izlazu, nosi nov pa­
ket robe, a  ja  mu ogorčeno ali 
mirno dobacih: »Zašto si nas
tako prevario«. Ne zbuni se 
kum već odapnu: »A kako bi 
ja drukčije doša do robe«.

Eto, vidiš, malo je danas još 
redova, ali ostade još puno sit­
nog lukavstva, gluposti i ne­
ljudskosti u nekim glavama.

Ne gubimo radi njih vjeru 
u čovjeka, jer to su ipak sit­
nije stvari. Ali barem ih 
ismijmo. Na to imamo puno 
pravo. M. Koromač.

Poznato je, da postoji lokalni, 
popodnevni, mješoviti vlak na 
relaciji Knin—Perković, i da taj 
vlak predstavlja dobru vezu ši­
benskog zaleđa sa našim gra­
dom. Taj vlak stiže na Perko­
vić oko 4 sata, a šibenski prik­
ljučni vlak putuje za Šibenik 
nešto prije 6  sati.

Dešava se, naravno, da taj 
vlak stigne na Perković sa izvje-

Desilo se, međutim, 25. o- 
žujka o. g. da je mješoviti vlak 
Knin-Perković stigao u Perko­
vić gotovo redovito i  da je bio 
zadržan na signalu, gdje je sta­
jao dotle, dok nije prometnik 
Uputio šibenski vlak u Šibenik i 
to točno po voznom redu t. j. u 
4.40 sati. Kad su putnici stigli 
na stanicu, vidjeli su, da njilov 
»mješoviti« ide na drugi kolo-

snim zakašnjenjem, ali još češći sjek, a da je  kolosjek šibenskog
je slučaj da šibenski priključni 
vlak, uslijed dugog, a mnogo 
puta sporog manevriranja, ot­
putuje za Šibenik sa znatnim 
premašenjem predviđenog reda.

U svemu tome je bitno, s«.- je­
dne strane, da se putnici, koji 
putuju za Šibenik, svakodnevno 
služe tim mješovitim vlakom, a 
s druge strane, da ' šibenskom 
priključnom vlaku ne igra ni- 
kakovu ulogu izvjesno čekanje, 
jer kako je već istaknuto, taj 
vlak, bez štete po svoj daljnji 
vozni red, manevrira kad hoće 
preko pola sata.

vlaka potpuno prazan. Oni su 
tako, >bez ikakvog razloga, izgu­
bili vezu sa Šibenikom.

Pitamo druga prometnika, za­
što je to učinio. Njemu je poz­
nato da putnici iz Knina 1 Dr­
niša, među kojima imade često 
i bolesnika, svakodnevno hvata­
ju pomenutu vezu i da takovi 
putnici, u slučaju gubitka nave­
dene veze sa Šibenikom, moraju 
čekati do naredne veze, odnosno 
do 8.30 ili 9 sati navečer. Koliko 
ih to stoji štete i opasnosti, su­
višno je i spominjati.

Građanin

Opasnost prijeti od nesavjesnih šofera
26. ožujka o. g. oko 16 sati de­

sio se meni i još trojici osoba 
ovaj slučaj:

Od željezničke stanice dolazio 
je jedan zeleni teretnjak, a dru­
gi siva vozio je velikom brzinom 
od Poljane. U momentu kad se 
zeleni teretnjak nalazio u blizi­
ni brijačnice Nerea Ostojića u- 
malo da nije došlo do sudara i 
to krivicom šofera sivog teret- 
njaka, koji je, kako smo već 
rekli, jurio velikom brzinom. 
On je u  posljednjem trenutku 
skrenuo sasvim desno ( i udario 
bokom u prag prodavaonice kru­
ha, koja se nalazi preko puta 
brijačnice Ostojića. Tog trenutka 
ja, dvoje djece i jedan vojnik 
našli smo se kod vrata između 
jedne privatne radionice i  pro­
davaonice kruha. Kako se sivi 
teretnjak nije zaustavio već je 
svojim sadnjim dijelom strugao 
zid, nama četvorici prijetila je 
smrtna opasnost. Gurajući svom 
snagom vrata na koja smo se

naslonili ona su se i  otvorila i 
tako sam ja, djeca i vojnik pali 
unutra, i pukim slučajem ostali 
na životu.

Nije mi poznat broj toga auto­
mobila, a niti ime šofera. Možda 
će to znati šofer onog zelenog 
teretnjaka.

Cesto se događaju slični slu­
čajevi. A zašto? Zato što se vrlo 
blago ili nikako ne kažnjavaju 
krivci. Bilo bi potrebno da se 
i ovaj slučaj ispita i dotični šo­
fer barem, ako ništa drugo upo­
zori.

Smatram, da bi šoferi trebali 
obraćati mnogo veću pažnju pri­
likom vožnje od bivšeg hotela 
»Kosovo« do zadružne brijačni­
ce. Tim više, jer je ta j dio ulice 
vrlo tijesan i sa velikim brojem 
prolaznika.

Oni šoferi, koji se ludom ju r­
njavom poigravaju životima gra­
đana, treba da znaju da naš ži­
vot nije ništa manje vrijedan od 
njihovog.

G. Lušić

Stara cesta mogla bi pružati ljepšu sliku
Stara cesta mogla bi uz izvje­

stan mar pojedinin njezinih sta­
novnica dati ljepšu sinku od da­
našnje. 'ia»co, na pr., pred kuća­
ma 22, 24 i zb, nalaze se već do­
sta augo gomile kamenja, koje 
Di vlasnici ovih kuca mogli, ako 
ne odstraniti, ali ono obzidati/ 
podignuti, i uz postojeći zid ne- 
sto ljepše složiti, kako bi prolaz­
nik osjetio da je 'tim ljudima na 
srcu urednost i ljepota, svoje u- 
lice i grada.

idući polako dalje, susrešćemo 
se 'opet s nečim, sto nas osu­
đuje, što nam neumoljivo prigo­
vara, da smo, zaostali, ponešto 
egoistični, jer pred kućom br. 44 
(čiji su nasljednici prilično situi­
rani) cesta je u takvom stanju 
da možda ni pred stotinu godina 
nije bila tako neuredna, dok bi 
se ista sa malo više truda mogla 
dovesti u ispravno stanje.

Zaobiđite sad desno, prema 
tvrđavi, tu će vas dočekati de­
setak visokih debelih borova, koje

„Važi za svakoga**
Pošao sam 2. o. mj. u Narod­

nu banku da predignem potro­
šački kredit. Bio sam veoma iz­
nenađen kada sam na šalteru 
br 1 dobio od službujućeg druga 
odgovor, da se danas ni sutra ne 
radi za stranke i da dođem po­
nedjeljak. To sam doduše pro­
čitao i na šalteru. Upitao sam 
druga da li to važi za svakoga, 
a on mi odgovori »važi za sva­
koga. Ovaj me odgovor začudio 
jer je pola sata prije mene ku­
rir našeg poduzeća donio potreb­
ne tiskanice za potrošački kredit 
jednoj drugarici iz našeg podu­
zeća, a na šalteru ispred mene 
jedan drug je potpisivao mjenicu 
i dobio dva barirana čeka.

Smatram da ovome ne treba 
komentara.

V. Guberina

su naši pretci s mukom uspjeli 
odgojiti.

Ne samo danas, nego i ranije, 
mnogi ljudi lako mogu da shvate 
što znači i koliko vrijedi kod. nas 
jedno uzraslo zeleno staiblo, u  o- 
vom golom kršu. Prem a tome, 
kad je to stablo tu, onda nismo
li dužni i odgovorni za sve uz­
ročnike, koji talkova stabla uni­
štavaju i pustoše. Kako je  sa 
tim borovima, koji pripadaju ku­
ćama br. 40 i 42 Stare ceste? 
Bijela gnijezda sa bezbroj gu­
sjenica haraju ili i  uništavaju, a 
to ne tek ove godine, nego ti 
borovi nisu čišćeni od gusjenica 
već davno. •

Možda je donekle opravdano, 
što drugi vlasnici na svom po­
sjedu ne uspijevaju tamaniti gu­
sjenice (kidati gnijezda), ali za 
ove, o kojima je riječ, kojima je 
bor tik uz kuću i sačinjava u- 
pravo njihov perivoj, ne može 
biti opravdanja što tih desetak 
stabala propada zbog nemara i 
oskudice osjećaja prema ljepoti 
prirode, i zbog čega prolaznik 
ima pravo na kritiku. '

Sećući se naprijed prema tv r­
đavi oipazit ćete predio golih 
strana koje su pred desetak go­
dina bile vrlo lijepo okićene ve­
likim zelenim borićima, a koji 
su za vrijeme okupacije posje­
čeni. Po tim golim stranama opet 
bi nešto uzraslo, m akar kakva 
divlja šikara, koja bi koliko-toli- 
ko zaodjenula to pusto suro ka­
menje, da te  »proklete« koze ne 
uništavaju do čega god, što lm je 
na dohvatu, dođu.

Poznato je da su izdane nared­
be o zabrani ispaša koza, ali, na­
žalost, te  naredbe slabo se spro­
vode u djelo. Na primjer, jedna 
tužba za pričinjenu štetu od ko­
za na Staroj cesti br. 34 već pre­
ko tr i mjeseca stoji neriješena.

Paško Slkulan
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II
Nije nikakvo čudo što je svoju 

umjetničku karijeru Jakov Go­
tovac započeo ibaš u Šibeniku. 
Pa to je već onda bio grad sa 
priličnom muzičkom tradicijom. 
»Kolo« je već pred više od 20 go­
dina započelo svoj slavom ovjen­
čani put širenja muzičke kultu­
re, gajenja naše pjesme i preko 

.n je  jačanja nacionalne svijesti. 
Gostovanja talijanskih opera sa 
tada najpoznatijim pjevačima bi­
la su česti umjetnički doživljaj 
šibenskih građana. U građanskim 
krugovima bilo je mnogo ljubi­
telja muzike, koji su se u zat­
vorenom krugu muzički iživlja­
vali na raznim instrumentima sa 
djelima komorne glazbe. Ali iz­
nad svega zanos za pjesmom, 
koji je oduvijek bio karakteri­
stika našeg grada. Poletna rodo­
ljubna pjesma izražavala je pa­
triotsku svijest i borbenost naših 
građana, veselom pjesmom, koja 
se mogla čuti negdje »ispod 
smrike«, naš težak je nastojao da 
zaboravi životne gorčine, a u 
pjesmi '»sotto voće«, on je davao 
cijelog sebe, svaka žilica na nje­
mu je "Spjevala, fine harmonije 
razlijegale su se kroz noćnu tiši­
nu ne narušavajući je nimalo, 
nego je čak upotpunjujući.

Zar je 27 godišnjem svršenom 
studentu bečke akademije treba­
la bolja sredina za prve manife­
stacije njegovog bogatog talenta 
i znanja stečenog na studijama! 
Mnogi se još sjećaju dolaska u 
Šibenik mladog i poletnog muzi­
čara. Šibenik se tada tek bio 
oslobodio taMjanske okupacije. 
Rodoljubni osjećaji Još se izra­
žavaju punom snagom. Maestro 
Josip Hatze je boravio u Šibeni­
ku, da 'bi pripremio zbor »Pro­
svjete« za doček srpske vojske. 
On pozna veliki Gotovčev talent 
i preporučuje ga, te je, zahva­
ljujući zauzimanju tadašnjeg sre- 
skog poglavara dra Rajevića, bio 
angažiran. Odmah po svom do­
lasku u Šibeniku, u siječnju 1922., 
Gotovac je počeo sa zborom, 
boji je  bio u sklopu »Sokola«. 
Zauzimanjem i izdašnom m ateri­
jalnom- pomoći mnogih tada u - 
glednih građana, a na inicijativu 
Gotovca, osnovano je odmah ta­
da »Filharmonijsko društvo« sa 
zborom i orkestrom. Gotovac se 
odmah u  njemu prihvatio posla. 
»Radio je brzo i zanosno« — ka­
žu oni koji su tada pjevali ili svi­
rali pod njegovim vodstvom. Za 
dva.m jeseca je. pripremio kon­
cert, koji je održan u punoj dvo­
rani kina »Tesla« i koji je bio 
vrlo uspio. Odmah poslije toga 
priređuje koncert u areni ex 
»Kosovo«.

Naročitu pažnju je posvetio or­
ganiziranju orkestra. Okuplja

KONCERT KOMORNE 
MUZIKE

U ponedjeljak, 12. o. mj. odr­
žat će se u  Narodnom kazalištu 
koncert komorne muzike. Sudje­
luju solisti iz Zagreba: Jelka 
Brajša, sopran, Zvonimir Pomy- 
kalo, violoncello i  Vladimir Se­
ljani, klavir.

■Na programu su, između osta­
lih, i djela Brahmsa, Beethovena 
i Schumana.

Koncert organizira Savez kul- 
frurno-prosvjetnih društava.

GODIŠNJA PRODUKCIJA 
MUZIČKE ŠKOLE

Muzička škola održat će 14. o. 
mj. svoju uobičajenu -godišnju 
produkciju u Narodnom kazali­
štu. U izvedbi programa sudje­
lovat će klavirsko 'i violinsko 
odjeljenje, odjeljenje flaute ' i 
klarinete, te  školski pionirski i 
mješoviti zbor i  orkestar.

Na programu su izabrana dje­
la Schumana, Mozarta, Brahm­
sa, Schuberta, Griega, Handela, 
Adamiča i drugih.

Produkcija će početi u 20 sati, 
a  rezerviranje ulaznica vrši se u 
tajništvu škole svakodnevno od 
9 do 1 2  sati. -

sve instrumentaliste u gradu i 
uspijeva skrajnjdm zalaganjem 
da s njima uvježba klasična dje­
la, kao stavak iz jedne Haydno- 
ve simfonije, ouverturu »Eg- 
mont« od Beethovena i »Libušu« 
od Smetane.

Međutim kulminacija njegovog 
rada bio je veliki vokalno-instru- 
mentalni koncert u crkvi sv. 
Jakova, koji je bio jedan od naj­
jačih muzičkih događaja u našem 
gradu. Zidovi monumentalne ka-

»Simfonijsko kolo«, ni ostala 
svoja velika djela. Šibenske pje­
sme »Omili mi«, »Dobra večer 
uzorita«, »Jedan mali brodić« 
pjevali su mu šibenski studenti 
u Zagrebu, on ih je zabilježio, 
zaodjeo u umjetničko ruho i da­
nas su to kompozicije, koje pje­
vaju zborovi širom naše zemlje.

Njegova skromnost, ljubaznost 
i pristupačnost, vrline koje mo­
raju resiti svakog istinskog u- 
mjetnika, ostali su u živom sje-

Narodno sveučilište
U nedjelju 11. travnja o. g. u 

Narodnom kazalištu u 11 sa­
ti k o m p o z i t o r  J a k o v  G o ­
t o v a c  održat će predavanje: 
» D a l m a t i n s k a  n a r o d n a  
p j e s m a . «

KINEMATOGRAFI
TESLA: premijera američkog

filma u bojama — PROTIV 
SVIH ZASTAVA — Dodatak: 
Okrogljioa. (do 11. IV.) 
Premijera američkog filma u 
bojama — IVANHOE — (12 
do 18. IV.)

SLOBODA: premijera američ­
kog filma — PRESAHLI BU­
NAR -r- Dodatak: Filmske no­
vosti br. 11. (8 .—12. IV.) 
Američki film — ROSEANNA 
MC COY — Dodatak: Popla­
va. (13.—15. IV.)

Dežurna ljekarna 
Službu vrši II. narodna ljekarna 

■— ulica Bratstva i Jedinstva.

tedrale odjekivali su od 150 pje­
vača i svirača, koji su pod Go- 
tovčevim vodstvom izveli teška 
djela duhovne glazbe, kao koral 
»Bog i priroda« od Beethovena, 
»150. psalam« Francka, »Ave ve- 
rum« od Mozarta i dr. Ovaj kon­
cert je  predstavljao sintezu Go- 
tovčevih napora na oživljavanju 
muzičkog života u našem gradu.

Međutim, osim reproduktivnog 
rada., Gotovac je u Šibeniku pri­
premao teren svom stvaralačkom 
zamahu, koji će ga kasnije posta­
viti među najjače predstavnike 
čitave jugoslavenske muzičke 
kulture. On osjeća da je naša na­
rodna popijevka Ibogati i ne­
presušni izvor na kojem se mogu 
crpsti nadahnuća za djela, koja 
jedino mogu našoj muzici priba­
viti dostojno mjesto u općoj mu­
zičkoj kulturi. Zato on najradije 
zalazi među naš prosti puk, ide 
svuda gdje čuje našu pjesmu, 
sliuša, bilježi, uživljava se u du­
šu narodnog pjevača. Bez ovog 
osjećaja za naš specifični muzič­
ki izraz, on ne bi stvorio ni 
»Koledu« ni »Jadovanku za tele­
tom«, ni »Moranu«, ni »Era«, ni

ćanju svih onih koji su s njim 
dolazili u dodir.

Uspješno i vrlo-plodno djelo­
vanje Gotovca u Šibeniku sva­
kako nije ostalo nezapaženo, što 
najbolje pokazuje činjenica, da 
je iz Šibenika već 1923. premje­
šten 4  Zagreb i to kao dirigent 
na operi -Hrvatskog narodnog 
kazališta, gdje i danas djeluje.

Radi dirigiranja na koncertu 
kojeg RKUD »Kolo« priređuje 
u njegovu čast, Gotovac je već 
stigao u naš grad. Na pitanje 
našeg a saradnika izjavio je sli­
jedeće: »Sretan sam što vidim 
kako je naš narod spontano, bez 
ikakve posebne propagande,' pri­
mio moja djela. Od naroda sam 
uzeo i narodu u umjetničkoj 
obradbi vraćeni. Veseli me što 
sam u Šibeniku našao mnoge 
stare znance s kojima sam za­
počeo svoj reproduktivni rad. 
Sto se tiče muzičkog života u Ši­
beniku, smatram, da bi za njegov 
razvitak bilo neophodno formi­
ranje jednog stalnog orkestra, 
kojega bi narodna vlast izdašno 
pomagala, a koji bi radio ozbi­
ljnu klasičnu muziku«.

I s p l a l a  K r a t k o r o č n i h  d a v a n j a
Počam od 12. o. mj. Zavod za 

socijalno osiguranje u Šibeniku 
vršit' će isplatu kratkoročnih da­
vanja preko svojih šaltera (u 
prostorijama Zavoda prizemno) 
od 8  do 1 2  sati svakog dana, a 
ne putem pošte kako je to dosad 
bilo.

To se ne odnosi na radnike i 
službenike zaposlene kod Po­
morskog građevnog poduzeća, 
Gradskog građevnog, Luke i 
skladišta, Tehnike, Tvornice la­
kih metala »Boris Kidrič«, VPG 
Ivan Lavčević i Sipada, jer će se 
isplata za ove vršiti u  samom 
poduzeću putem posebnih spisko­
va.

Isto tako će se isplata materi- 
jalnog osiguranja zbog bolesti, 
bolovanja, trudnoće i  porođaja

vršiti na dosadašnji način radni­
cima i službenicima koji su za­
posleni kod ustanova i nadle- 
štava.

ZAVOD ZA SOCIJALNO 
OSIGURANJE, ŠIBENIK

Nepoznato lice 
opljačkalo trafiku 

na obali
.U noći od 26.—127. prošlog mje­

seca nepoznato lice je odnijelo 
iz prodavaonice poduzeća »Du­
han« na obali (kod ribarnice) do 
7000 komada cigareta u vrijed­
nost od 16000 dinara, nakon što 
je prethodno razbilo lokot od 
brave. Organi vlasti vode istra­
gu.

IZ MATIČNOG UREDA 
ROĐENI 

Joško, sin Dane i Jasne Bati- 
nica; Josip, sin Bože i Ike Đe- 
rek; Jadranka, kći Nikole i Ma­
rije Filipčić; Gordana, kći Ce- 
domira i Božene Latinović; Ka­
ta, kći Josipa i Marije Barišić; 
Senka, kći Frane i Marije Ga- 
šperov; Josipa, kći Ivana Crn- 
kdvića i. Vesele Cirjak; Ivo, sin 
Krešimira i Anđe Cipčić; Joško, 
sin Mirjane Erdelez; Zoran, sin 
Frane i Rose Periša; Josip, sin 
Marinka i Janje Piližota-Duli- 
bić; Žarko, sin Vjekoslava i Ma­
rije Radovčić i Velimir, sin Hr- 
voja i Stane Dunkić.

VJENČANI 
Lovrić Štipan, penzioner — 

Mić Paljika Marija, domaćica i 
Dujaković Ilija, penzioner — 
Klisović Matija, radnica.

UMRLI
Crnogača Tona rođ. Cala, stara 

71 god.; Abramović Matija rođ. 
Mrčela, stara 20 godina; Renko 
Draga pok. Ignacija, stara 67 
god.; Birkić Krste Slavka, star 
8  dana; Bačelić Antica rođ. 
Svirčić, stara 40 god.; Jurković 
Marija ud. Jerka, stara 67 god. 
i Labura Joso pok. Ante, star 
58 god.

Cigaretom 
izazvao požar

Namještenik Elektrodalmacije 
u Šibeniku Vlado Prebeg gotovo 
da usli jed svoje nepažnje nije 
prouzrokovao veći požar, koji Je 
mogao završiti i sa teškim pos­
ljedicama. On je u hotelu »Kr­
ka« u  noći od 2. na 3. o. mj. le­
gao u krevet, zapalivši pritom 
cigaretu. U jednom momentu 
Prebeg je zaspao, zaboravivši u- 
gasiti cigaretu. Malo kasnije za­
palila se posteljina, a zatim je 
počela gorjeti i desna strana kre­
veta i pod. Osjetivši dim, Pre­
beg se probudio, zatraživši inter­
venciju od hotelskog osoblja. Od­
mah su bili pozvani vatrogasci 
koji su za kratko vrijeme ugasili 
požar. Tom prilikom djelomično 
je izgorio krevet, dok je poste­
ljina potpuno uništena. Šteta se 
cijeni na 21.000 dinara. Slučaj je 
prijavljen vlastima.

Uhvaćen provalnik 
u krojačkoj radioni
U utorak 6 . o. mj. oko 13 sati, 

dakle u vrijeme kada je krojač­
ka radionica Ferde Kozaka u u- 
lici M. Višića 7 bila zatvorena, 
upao je u istu Ivan A. iz Splita, 
star 43 godine, nakon što ju je 
otvorio lažnim klgučem. Tom 
prilikom je odnio sobom jedan 
kompletni štof za odijelo. Ali 
pri izlazu naišla je tamošnja 
sustanarka koja je odmah po­
sumnjala, zatraživši intervenciju 
od stanara te zgrade. Međutim, 
provalnik je  u tom momentu 
bacio štof i  pobjegao, ali je ma­
lo kasnije uz pomoć građana 
uhvaćen u susjednoj ulici od or­
gana Narodne milicije.

S]E®0 ET S TSL X ŽIVOT

Stari je  uspio
Šibenik-Željezničar (Sarajevo) 2:1

Stadion »Rade Končar«. Vrije­
me sunčano i toplo. Teren pri­
kladan za igru. Prvenstvena no­
gometna utakmica II. savezne li­
ge. Gledalaca oko 2500. Sudac: 
Erlih iz Ljubljane. Međašnji su­
ci: Simoneli i Baučić, obojica iz 
Splita. Strijelac: Đurić u 2 i 
Cvitanović u 37. minuti za »Ši­
benik«, a Pašić u 7. minuti za 
»Željezničar«.

Momčadi su izašle na teren u 
ovim sastavima:

ŠIBENIK: Bašić, Iljadica, Ba~ 
tinica, Bego, Erak II., Jelenković, 
Erak I., Đurić, Zorić, Tedling, 
Cvitanović. Kapetan Erak I. Tre­
ner B. Paviša.

ŽELJEZNIČAR: Kolak, Kra-
njc, Abramović, Uibović, Vrebac, 
Dorđević, Kurtović, Mitrić, Ku­
lo vić, Suh, Pašić. Kapetan Pa­
šić.

Za prvi nastup »Šibenika« u 
nastavku proljetnog dijela II. sa­
vezne nogometne lige vladao je 
u našem gradu neobičan interes. 
On je bio potpuno opravdan, kad 
se ima u vidu činjenica da je 
momčad »Šibenika« jesenski dio 
završila s neuspjehom, zauzevši 
posljednje mjesto na tablici, a 
tim više u toliko što je čitava 
momčad ranije gajila vjeru u 
uspješan nastavak takmičenja i 
čvrsto odlučila da ostane i dalje 
u  društvu najboljih. Interes za 
ovaj susret je bio povećan i iz 
tog razloga što se nakon duže 
stanke očekivao nastup Bege i 
Batinice. Mnogi od onih, koji su 
u dugoj koloni kretali prema 
stadionu, bili su mišljenja da da­
ljnji uspjeh ovisi o ishodu susre­
ta sa sarajevskim »Željezniča­
rom«. I može se reći da je, po 
igri koju je »Šibenik« prikazao, 
brojna publika zadovoljno napu­
štala stadion, ma da su prvo po­
luvrijeme domaći trebali zavr­
šiti sa većim rezultatom. Pritom 
se malo i nikako koristio handi- 
cap protivničkog tima (povrijeda 
vratara). Pobjeda je zaslužena, 
jer je postignuta zalaganjem či­
tave jedanaestorice. Susret je bio 
neobično težak, jer je i protivnik 
računao na više mjesto na ta­
blici drugoligaša. Ne manji in­
teres vladao je za ovu utakmicu 
i u Sarajevu, gdje je preko 9000 
članova ovog kluba kraj svojih 
radio aparata slušalo prijenos o- 
ba poluvremena. Dakle, zanima­
nje je s obje strane bilo veliko. 
Utakmica je bila uzbudljiva, ti­
pično prvenstvena, a  u drugom 
poluvremenu oštra i na momente

Slaba aktivnost 
Partizana u Mandalini

»Partizan« u Mandalini ima 
vrlo malo članova, a i to pretež­
no članica. I ono malo muškara­
ca vrlo slabo je zainteresirano, 
unatoč stalnom nastojanju dru­
ga Belamarića, koji je ujedno i 
nastavnik. Na primjer, treba da 
se održi sat pa ne dođu svi koji 
su predviđeni za izvođenje neke 
vježbe i nastavnik je prisiljen 
da odgodi sat za drugi dan.

Materijalne teškoće isto tako 
prouzrokuju slabu aktivnost čla­
nova. U gimnastičkoj sali ima 
samo jedan jedini razboj i to za 
pionire, a  za omladinke, kojih 
ima prilično dosta, uopće nema 
nikakvih sprava.

Bilo bi poželjno da upravni 
odbor društva »Partizan« u Ši­
beniku malo više povede računa 
o tome, da bi i njihova mlada 
društva zaista počela jednom 
normalni rad.

Miladin Nešković

Košarkaški turnir

r“ i
U VI. kolu, koje je odigrano 

prošle nedjelje, postignuti su ovi 
rezultati: DTO Partizan B —
Gimnazija B 70:26, SD Mornar 
— Učiteljska B 96:34, dok je u- 
takmica između Učiteljske A i A 
ekipe »Partizana« odgođena.

Poslije VI. kola i dalje se na 
vodstvu nalazi ekipa »Mornara«.

M. Zečić

gruba osobito od strane gostiju 
(srednji branič Vrebac). Na o- 
voj utakmici dvojica igrača su 
teže povrijeđena (vratar Kolak i 
desna spojka Đurić), ali ne zbog 
grubosti. Sudac ■ Erlih je svoj 
posao obavio dobro imajući u 
medašnje suce dobre suradnike. 
Koliko doznajemo gosti su naja­
vili žalbu zbog toga, što sudac 
nije produžio igru za pet minuta 
(u vrijeme povrijede vratara 
Kolaka), što, međutim, ne odgo­
vara istini. To je potvrdio u iz­
vještaju i  delegat i sudac. Ne 
može se olako prijeći preko či­
njenice što je rukovodstvo »Že­
ljezničara«, iako je  povrijeda 
njihova vratara ibila teške nara­
vi, istog dalje ostavilo u  igri. O- 
vo tim više ne što je Kolak po­
slije završetka utakmice ponovo 
pao u nesvjest i u takvom stanju 
i bio upućen u 'bolnicu, gdje se još
1 danas nalazi. Kolak je dobio 
potres mozga, ali- je njegov ži­
vot van opasnosti. Takav odnos 
prema svom igraču je upravo 
bezdušan i nesvojstven našem 
nogometnom sportu. A sada ne­
što o samoj igri.

Igra je počela silovitim napa­
dima prema vratima gostiju i 
već u 2. minuti zgoditkom Đuri- 
ća domaći su došli u vodstvo — 
1:0. Gosti odmah uzvraćaju pro- 
tunapadom i u 7. minuti griješ- 
kom obrane »Željezničar« uspi­
jeva 'izjednačiti na 1:1. Realiza­
tor je bio Pašić. U 16. minuti 
vratar gostiju je u jednom nez­
godnom padu bio povrijeđen i 
igra je za nekoliko minuta pre­
kinuta. Do odmora domaći imaju 
laganu premoć, što pokazuje 1 

omjer kornera — 3:2. U ovom 
dijelu ističe se vratar Bašić koji 
sigurnim intervencijama uspijeva 
sačuvati mrežu. U 37. minuti sli­
jedi jedna brza navala doma­
ćih koja završava zgoditkom — 
2:1. Cvitanović je loptu, koju ie 
Kolak ispustio iz ruku, uspio 
gurnuti u mrežu.

Do 14. minute, kada je u jed­
nom sudaru Đurić bio povrije­
đen a odmah zatim upućen u 
bolnicu, »Šibenik« je izveo neko­
liko snažnih napada. Međutim, 
igrajući sa jednim igračem manje 
domaći su krajnim naporima 
uspjeli zadržati do kraja rezul­
ta t postignut u prvom dijelu. 
Pri kraju igre moglo se zapaziti 
d a 'je  domaćima nedostajalo kon­
dicije. I u ovom dijelu ističe se 
Bašić koji je u nekoliko navrata 
obranio niz oštrih udaraca*, te 
mu se ima zahvaliti što gostuju­
ća momčad nije izjednačila. Pri 
kraju igre gosti snažno pritiska- 
ju, ali je obrana »Šibenika« bila 
na mjestu. Unatoč premoći do­
maći su izveli s ugla 3, a gosti
2  udarca.

Kod domaćih najviše su se i- 
stakli Batinica, Bego, Jelenković, 
Đurić (do povrijede), Cvitanović i 
Bašdć, koji je ujedno bio najbolji 
igrač na terenu. Kod »Željezniča­
ra« su se svidj'eli Utoović, Kulovlć i 
Pašić, kolji je bio inicijator goto­
vo svih navala na vrata »Šibeni­
ka«. — J. —

Tablica II. savezne lige: 
ZAGREB 10 7 2 1 22:8 16
MACVA 10'5 3 2 20: 7 13
VELEZ 10 6  0 4 22:17 12
LOVCEN 10 4 3 3 15:10 11
NAPREDAK 10 5 0 5 14:11 10
BUDUĆNOST 10 4 -2 4 10:15 10
Že l j e z n ič a r  io 4 i  5 23:20 9
BRANIK 10 4 0 6  15:27 8

ŠIBENIK 10 2 2 6  6:15 6

BORAC 10 2 1 7 8:24 5

JAVNA ZAHVALA
Prigodom smrti naše nepreža­

ljene majke primili smo mnoge 
izjave saučešća kao i brorjne vi­
jence prigodom njenog pogreba. 
Ovim putem svima se zahvalju­
jemo, a posebno dobrovoljnom 
vatrogasnom društvu, brijačkoj 
zadruzi i njihovoj sindikalnoj po­
družnici. Nadalje se zahvaljuje­
mo osnovnoj organizaciji SSRN 
bloka Skopinac, narodnoj glazbi, 
RKUD »Kolo« rodbini i svima 
ostalima.

Obitelj Kreše, Frane i Milana 
Crnog ače
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P i r o r a c  i » j e j o v a  omladina
Kad dođeš sa strane pa pro- navijaju. Na gradnji osmogodiš-

matraš život u Pirovcu, aoDit nje škole kroz 1953. godinu om- __ ________________  ___ _____ _ ____ ___  _ ______ __ __  _ ____ ___ ______I
cei pozitivnu sliku. Onaj koji ladina je dala preko 3.000 radnih mce su za to vrijeme naučile o- g a v a jlU njihovim naređenjima l odgajanju djeteta jest autoritet koji vodi tome cilju. Oni rodite-

Roditelji i njihov autoritet
Cesti su slučajevi razgovora ili dobro, nego li ono što čuju u že biti i— pravilno odgojiti djecu, 

tečaj kroja i šivanja u Tijesnom, me(3u roditeljima, da ih njihova školi. A jedan vrlo važan, ako ne Ta toliko željena poslušnost ša­
ci jeca ne slušaju, da se ne podvr- i najvažniji, faktor u pravilnom mo je jedan od mnogo kanala

Završen tečaj 
kroja u Tijesnom
U nedjelju 4. o. mj. završen je

koji je trajao tri mjeseca. Polaz-

je 'bio u ovom mjestu prije ne- dana. Za pojedine radove u vidu 
Koliko godina i povratio se aa- nagrade dobili su preko 145.000 
nas, vidjet će jednu veliku raz- dinara. Taj novac nije trošen u 
liku. Život je  krenuo naprijed, šta bilo. Sastali su se na sastan- 
krenula ga je narodna omladina, ku osnovne organizacije NOH-e, 
Narod se ponosi s njom, sa za- prodiskutirali o tome i na koncu 
dovoljstvom priča o njoj i o donijeli zaključak: Kupiti har- 
njenom radu. moniku, to je prva stvar, a za-

no što je najpotrebnije za enu zahtjevima, da se prema njima samih roditelja, t. j. njihov od- lji, koji idu samo za »posluš- 
u omacinstvu. nekako drsko ili podrugljivo od- nos prema djetetu i djeteta pire- nošću« djece mogu potpuno biti

nose i t. d. ma njima. Kad neka majka Ka- uvjereni u to, da ta poslušnost
Roditelji su oni kojima je po- že: »Moj sin ne će da sluša ni nije prava i dugotrajna, jer auto- 

vjerena jedna važna i odgovorna mene ni tatu« znači, da ti rodi- ritet, koji je postignut lažnim 
vjetnom polju. Za vrijeme tečaja dužnost, posebno teška i odgo- telji kod svoje djece ne uživaju putevlma i mije ustvari pravi 

rzano je va eset pre avanja vom a u našem socijalističkom potreban roditeljski autoritet. autoritet i  on se brzo ruši te  ne- 
iz zem jopisa, povijesti, tnatema- dru§tVu. Roditelji daju, zapravo Tatovi ili njim a slični roditelji staje i autoriteta i poslušnosti.

Rad na tečaju bio je raznolik. 
Polaznice su sa svojom nastav­
nicom radile i na kulturno-pros-

Organizacija Narodne omladine tim nešto od sportske opreme za  ̂ drugih predmeta, koji su m0ralo bi tako biti, najelemen- misle, da je autoritet dan od Postoji, zaipravo, nekoliko vrsta
interesirali tečajce. Ta predavapronašla je  svoj sadiržaj rada, svoje nogometaše. Oni su to ku-

on je raznolik, svi su zaposleni pili i pravilno koriste. Sada pri
. i u slobodnom vremenu. Neki premaju sredstva za nabavku 16 Ona su bila vrlo dobrog kva 

uče svirati harmoniku, drugi i- instrumenata za tamburaški zbor. I n t e ­
gra ju šah, čitaju knjige i štam- To su već naručili. ^5 djevojaka, od kojih većina
pu, spremaju komade za pri- Takav rad omiadine u Pirovcu nisu znaIe ™ 0110 naj° snovnUe o
redbu, a nešto što treba poset.no pribavio joj je poštovanje sta- kroju’ šlvanju 1 domaćinstvu, po-

tarnije pouke o prirodi i  dru- prirode, da je to neki naročiti lažnih autoriteta od kojih su naj- 
V̂a^_r_a 1 s“ , u Stvu, o socijalističkoj izgradnji talenat i ako ga oni ne posjeduju teži i napo ri: autoritet sile, au-

kod nas, o kulturnom i estetskom da im ne preostaje ništa drugo, toritet odstojanja, autoritet na- 
ponašanju u kući, u školi, na u - nego da »ugađaju« svojoj djeci i dutosti, autoritet pedanterije,, 
lici, u  društvu, o 'poštivanju svo- da zavide onim roditeljima, koji autoritet ljubavi, autoritet do- 
jih drugova i starijih, o pravil- kod svoje djece uživaju potre- brote, autoritet drugarstva, auto- 
nom odnosu prem a radu kako fi- ban autoritet. ritet podmićivanja i t. d.

istaknuti je to što 45 mladica r ijih u njihovom mjestu, a među kazale su vr °̂ dobar uspjeh. Na zjlfljcom -tako i umnom i 1  d. Naprotiv, pravi roditeljski au- ~ Za svakog Od ovih »autoriteta«
i djevojaka pohađa općeobrazov- organizacijama Narodne omladi- završetku tečajke su dobile j
ni tečaj. Stariji ljudi dolaze kod 
omladine u namjeri da vide ka­
ko oni uče. Oni se dive rezul­
tatima koje omladina postiže. 
Posmatrajući njihove rezultate i 
kod njih se budi interes za uče­
nje, tako da pojedinci zahtije­
vaju da se i oni uključe u taj 
tečaj.

Ni na sportskom polju Pirov- 
čani ne zaostaju. Oni imaju i 
svoj nogometni tim u koji je o- 
kupljeno 40 mladića. Vrše se 
pripreme sa osnivanje 
»PARTIZAN«. Iako ono ne po­
stoji, ipak uče vježbe za općin­
ski i kotarski slet »PARTIZA­
NA«.

Radna aktivnost omladine je 
na visini. Glavna je snaga na-

ne našeg kotara ona je među 
najboljima.

Rade Čakić

svjedodžbe.
Poslije ispita polaznice su or­

ganizirale izložbu radova i zaba­
vu s plesom.

Izdavačka djelatnost

„Mogućnosti" broj 3
Izišao je broj 3 za mjesec o- HRVATSKE u Splitu sa slijede- 

žujak časopisa za književnost, u- ćim sadržajem:
A u g u s t i n  S t i p č e v i ć :mjetnost i kulturu MOGUONO- 

društva u izdanju Pododbora Matice Braća i nevjeste, ulomak iz ro­
mana, — O to  S o l e :  Sedam 
pjesama iz ciklusa »Ranjena pti-

Jednom rječju, naši roditelji toritet može se postići u svakoj potrebno je kazati nekoliko rije- 
trebaili bi da odgajaju istinske obitelji, a to ovisi isključivo o či. Počnimo, dakle! 
graditelje socijalizma kod nas i u roditeljima, a ne o djeci. Ima A u t o r i t e t  s i l e  je  najgo- 
svijetu uopće, humaniste, socija- roditelja koji su svoj autoritet ra, iako ne i najštetnija vrata 
listićke patriote i internaciona- izgradili na lažnim i krivim  te- autoriteta. Naravno, od ovakova 
liste. Ima mnogo i takvih rodi- meljima. Takvi roditelji idu sa- autoriteta najviše boluju očevi, 
telja koji misle, da oni ne tre -  mo za tim  da ih djeca »slušaju« Ako takav roditelj stalno i  za 
baju da odgajaju i  poučavaju i ništa više. Ni u kom slučaju svaku sitnicu viče, ako hvata 
svoju djecu, već da je to, prije autoritet roditelja i slijepa po- štap ili kajiš da šiba svoje di- 
svega, zadatak škole i učitelja, a služnost njihove djece ne mogu i, jete, ako na sva pitanja odgova- 
da je njihova zadatak da djecu zapravo, ne smiju biti cilj od- ra gruibo, onda je to autoritet 
dobro nahrane i obuku i  tome goja. Samo jedan jedini cilj mo- sile. Posljedice ovakvoga auto- 
slično. Takvi roditelji su u  teš- riteta su upravo strašne. U oči-
koj zabludi. _ . _ . ma djeteta ovakav očev autoritet

Kako je dijete naučilo da se _ ^ ,  ulogu majke čini, nemoćnom i

Može se, 
kad se hoće

vlada u krugu svoje obitelji, ta' ŠKOLE POSJETILI KRAPANJ suvišnom. S druge, pak, strane

ca«, — S u v r e m e n a  l i r i k a  
Portugala (pjesme od Jorge de( 
Sena, Femando Pessoa, Miguel 

Poslije »zimskog sna« više od Torga, Alberto de Lacerda, Alek- 
rođna omladina. Poljoprivredna S^dine dana imali smo prilike sander O Neill, Raul de Carvalho, 
zadruga ne plaća privatna lica ^a ^ Tijesnom vidimo mjesnu Rogerio Femandes u prijevodu 
za istovar materijala koji se do- diletantsku grupu. Teško je to Ante Cettinea), — J p s i p  B a r -  
prema u  selo, to radi omladina. išl° ' Počel°  bi se> Pa OP^ stal°- k o v i ć :  Na ničijoj zemlji, — 
Dana 17. ožujka 1954. godine do- l||*  ifdnog dana dogovoreno i u - J u l i j e  G r a b  o v a  c: Narodni
šao je brod s materijalom za za- činjeno. U sastav grupe uzeti su pokret u  Hrvatskoj 1903. i nje- 
drugu. Omladina po običaju ide mladi »nepoznati glumci« koji su gov odraz u Dalmaciji, — J a k ­
na obalu spremna da istovari taj P°slije dužeg rada izveli Finžga- š a  R a v l i ć :  Oko Botićeve »Bi- 
brod. Došla su dva učitelja, o- rev ' ® Razrušen život«. jedne Mare«, — A n t e  C e t t i . -
bukli stara odijela s namjerom Interes je bio dosta dobar, n e o :  Suvremena lirika Portuga- 
da pomognu omladini, jer se i Prem ijera je uspjela, iako bi se la, — Dr. K r u n o  P T i j a t e l j :

moglo reći da se kod

ko će ono, manje ila više, ostati Prvi proljetni dani su naro- ova t̂av autoritet odgaja djeou 
kroz čitav život. Zadatak škole čito prikladni za raznovrsne iz- krivo. Ona stalno nastoje, da se 
sastoji se, zapravo, u  pravilnom lete. Tako su prošle subote uče- klone strašnih roditelja. Ovakav 
davanju znanja i odgajanju d je- nici osmogodišnje škole iz Sibe- autoritet izaziva strah  i kuka- 
ce, a li djeca više vremena pro- nika u pratnji svojih nastavnika v^ iu jc> težnju za osvetom i  suro- 
vode kod (kuće, dakle kod rodi- upriličili izlet u Krapanj. Oni su Takva djeca kasnije po-
telja, nego li u školi pa prem a obišli poduzeće »Spužvar«, r gdje staju  bezvoljna i zatucana, 
tome sigurno je, da će više i bo- su razgledali rafineriju spuiava 
lje zapamttiti ono |što čuju od i brusionu koralja.

S. Govićsvojih roditelja, pa bilo to loše

iz
pojedinih splitski potrtret Tome Nigresa na no> zaista, ljudsko ponašanje kad 

uloga nije dovoljno pazilo na iz-

sagleda i uzme u obzir, to je

Lottovoj retrospektivi u Vene­
ciji i Z i v k o  J e l i č i e :  Zunta

sami osjećaju članovima te or­
ganizacije. Predsjednik omladi­
ne drug Viktor Gulam rekao je:
»Vi nemojte raditi u brodu, već 
uzmite harmoniku i svirajte na
palubi broda, mi ćemo istovariti ba da da volJe i Podstreka svim ća.
materijal«. To je dovoljno, pa da članovima grupe za daljnji rad. Pojedini broj dinara 60.—. Go- 
čitalac ovog članka sam vidi ka- Sad pred grupom stoje novi đišnja pretplata dinara 600.—. 
kav je odnos i kakva je zadaci: posjeta okolnih sela, op- Tek r^ un Podod,bora Matice se nadovezuje

lja omladine i ćinska smotra i kotarski fešti- laz! Snaga istinito

A u t o r i t e t  o d s t o j a n j a  
je najčešća pojava u  obiteljima 
intelektualaca. Oni misle: da bi 
ih djeca slušala potrebno je Sto 
manje razgovarati s njima, što 
dalje držati se od n jih  i vrlo r i­
jetko prema njim a istupati kao 
;»vlast«. Postoje, nažalost, i tak­
vi očevi ili m ajke koji čak' n i ne

Kod nas u narodu vlada jed- nezakonito. Ali, ovdje dolazi do
izražaja ona druga strana me- 

nekome treba reći istinu, ma dalje. Zašto anonimno? Netko bi, jedu sa djecom, svoje naloge o- 
da je ona za njega veoma nepo- svakako, odgovorio da je to za- bitelji upućuju posredno i i. d- 
željna, odnosno ne <prima je baš to, jer se ljudi nekako ne vole Mislim da nije ni potrebno dst -

jedna dobra predstava, koja tre - Likovni prilozi od Milana Toli- ^  zadovoljstvom, a to je da je da zamjere, pa, eto, bolje je o- ca^> da takva obitelj ne odgaja
bolje reći sve u lice pa barem vako, pa ako se nešto uradi, od- djecu.

međusobna suradnja 
učitelja. Takvih i  sličnih pri- val, koji će dočekati s novor 
mjera ima mnogo u  toj organi- premijerom: »Mandragola«. 
zaciji. Oni se svakog dana po- D. Belamarić

Hrvatske u Splitu 538—T—578.

to bila i gorka istina, nego o- nosno, ako oni na »vlasti« ura-
govarati iza leđa, slijepiti i  ono de, u  redu, a  ako ne, neka ide

kao lijepa kao . . .  i tako dalje. A to je u
istinitog argum enta tim pismima i najvažnije. Znači

strah da se nekome ne zamjeri!dobija sarr\o onda na vrijednosti,
Uprava i uredništvo: ulica I. L. kad se to saopći otvoreno i jasno Kao da bi se n ek i1 pošteni gra-
Ribara 33/11.

Tako ii je  a našoj gimnaziji
— Hajde, da pitamo loptu, pa da zaigramo 

— predložio sam drugovima nakon četvrtog sa­
ta. — Sjajno! Hajmo — veselo su zaklicali (mla­
dost ljub i nogomet) i  pošli smo . . . Ulovili smo 
nastavnika iz tjelovježbe i poslije uobičajenih 
ceremonija susreta došli smo na onu osjetljivu 
za nas točku — . . .  pa nam  dajte loptu, da malo 
igramo. Rijetko se kad desilo, da bismo dobili 
loptu. Cesto je odgovor: — Nema lopte! — i go­
tovo. To nam se zbilo i ovog puta. Ali, prije nas 
igrao je  neki razred, znači lopta je tu. I prim ije­
tili smo: — Kako nema lopte, kada su Vam je 
ovaj čas donijeli. — Nastavnik je osjetio, da smo 
u pravu i počne nam  obrazlagati: Ono je lopta 
od košarke, a  ne nogometa. Dadem je ženskom 
razredu, jer one ne igraju nogama, kao vi . . . 
A osim toga, pripada učiteljskoj školi. — Pa, 
kako, a gdje su naše lopte, od naše gimnazije — 
uskočili smo u  riječ začuđeni. — Gimnazija lop­
ta ’topće nema. Sve ono, što je  dolje u gimna­
stičkoj sali, pripada Učiteljskoj — Kako to? — 
•počeli smo da zijevamo. — Lijepo . . .  Ja  sam 
htio kupiti štogod za gimnaziju, ali izgleda, da 
nema novaca u školskom budžetu . . .

— Hajde, daj im  loptu — ubaci veteran ke­
mije, koji je upravo pristupio našem krugu.

— Nemaju oni lopte — ponovio je nastavnik 
gimnastike. Ostalo nam  je neobjašnjivo zašto 
gimnazija, kao najveća kultu rna ustanova u gra­
du i jedna od najvećih u Hrvatskoj, nema nuž­
nih rekvizita za tjelovježbu.

Ali n ije  samo problem u toj grani. Profe­
soru kemije je  onemogućeno, da pravi pokuse s 
đacima i da ih na taj način praktično upoznaje 
s tekovinama kemije (prirodne grane kojoj zna­
čenje raste  svakodnevno s velikim uspjesima na 
polju otkrića sintetskih spojeva) sve to stoga, 
što ne može nabaviti šp irit i kemikalije. Nema 
novca! Nemaš s čim raditi, pa te nije volja i go­
voriti o tome — rekao je iskusni nastavnik, koji 
je  već nekoliko generacija đaka otpratio iz 
srednjoškolskih klupa.

Geografski kabinet posjeduje bezbroj kara­
ta. Pogledajmo ih  i rijetko ćemo naći neku

ispravnu. Skoro sve su pocijepane i neupotreb­
ljive. Problematično je i pitanje sredstava iz ma­
tematike. Trokuti su polomljeni, a šestari skr­
hani. Obnovimo u  sjećanju tok nekog od škol­
skih satova. Nastavnik tumači. Nestalo je kre­
de. Redar po kredu! — naređuje nastavnik. S 
ovim riječima počinje mala Golgota. Đak- 
redar dolazi k  podvorniku i pita: — Molim vas 
m alo ' krede. Istrošilo se . . . — Kako? Nema 
krede? — upita ga podvomik — P a jutros sam 
dao polovicu čitave! I dugo se još prepiru, dok 
ne dade odrezak krede. Tabla je puna. Treba je 
izbrisati. Ali sad nema ni k rpe  ni spužve. I ta­
ko se to ponavlja iz dana u dan . . .

Obiđimo razrede. Sto vidimo? Razbijene k lu­
pe, polupolomljene stolice, odlijepljene dijelove 
katedre, iskidane košare za otpatke. Takva je 
slika naše kulturne ustanove — gimnazije. — 
Prvi miris koji te  dočeka kad udeš u  školu, je 
aroma iz zahoda — ovim .riježima karakterizi­
ra  veteran kemije higijenu zahoda, koji nem aju 
kvaka za zapiranje, niti im  funkoioniraju sudovi 
za ispiranje . . ,

Zgrada izvana groteksno i veličanstveno dje­
luje, ali unutra  se pruža prava slika bijede. Ne 
ćemo je opaziti po nedavno obijeljenom plafonu 
i zidovima. N ju treba tražiti otvarajući vrata  po 
vrata.

Roditelji stoje u  »čekaonici« bez sjedala, 
ako žele saznati ocjene svoje djece. Djeca se 
Zgrbe i ukoče sjedeći časovima u uskim  klupa­
ma, — Ajme, majko, što je ovo? Navika san na 
to, pa nišan ni zapazi ja, iako već osam godina 
iden u školu —, zapanjio se jedan od mojih d ru ­
gova. — A i to je pravo čudo! Zar se ne može 
pomoći — zaredali su međusobni upiti, puni ra ­
zočaranja i neugodnosti . . . Javnost treba, da 
se upozna s ovim kulturnim  objektom, među 
čijim se zidovima uči stvarati i živjeti njezin živi 
dio — đaci.

— Sve će to qstati na karti, ako ti uopće 
štam paju ! — prim ijetio mi je drug, kada sam 
mu rekao svoju nam jeru, da ovo predam  javno­
sti. Tko znk? — odgovorio sam mu . . .  J.

onome kome treba  i kad iza tog đanin bio zamjerio onome na-
argum enta ne stoji netko ano- kupcu koji doista rad i onako ka-
nimno, već svojim potpisom ili ko to oni navode. Ne! A ako i
glasom! No, u zadnje vrijem e bi, to nije ni važno. Takav na-
ne samo od nekih ljudi iz Ro­
goznice, već i

A u t o r i t e t  n a d u t o s t i  j.e . 
jedan od oblika autoriteta od­
stojanja, aH još štetmiji. Im a i 
roditelja koji svoj tobože »viso­
ki« i »više vrijedan« položaj isti­
ču pred svojom djecom, pa je 
logična činjenica da će se i d i­
jete u društvu svojih vršnjaka 
stalno hvalisati: moj je ta ta  p ro­
fesor, moj je  tata književnik, li­
ječnik, inžinjer i t. d.

Loše strane ovakvog »odgoja«
čin otkrivanja istine opućuje nas 

iz druigih mjesta i na još jednu konstataciju. Na-
mogu se na odgovorna m jesta u ime, nedovoljno se, dakle kori- dijete osjeti na vlastitoj koži u
organizacijama, ili pak, kako to ste zborovi birača i sastanci So- kasnijem životu,
oni nazivaju »vlasti«, naći pone- cijalističkog saveza. A to je lo­

še. Sigurno su članovi SK znalika anonimna pisma. Ima u n ji­
ma, doduše, dosta istine. Takav za te nakupce i sigurno je da 
je slučaj i s anonimnim pismima kad bi sazvali sastanak u  vezi s 
iz Rogoznice. Nekoliko je upu- time, Socijalističkog saveza i sve 
ćeno tržnoj inspekciji p ri NOK to javno iznijeli, da bi»u tome i 
Šibenik. U tim  anonimnim pism i- sama akcija bila kudikamo

(Nastavit će se)
Ivan B&jić,

IV. raz. učit; škole

ma upozorava se trgovinska in ­
spekcija da dođe u Rogoznicu i 
spriječi pojavu nabijanja cijena

uspješnija. Zato, oni anonimni 
drugovi iz Rogoznice, im aju p ra ­
vo kad se obraćaju, a li bilo bi

od nekih nesavjesnih nakupaca. bolje kad b i to javno, tamo na
Tržna inspekcija preispitala, je 
stvar i u tvrdila fakta, koja pot­
vrđuju istinitost navoda u  f î'-

sastanku, uz pomoć SSRiN i SK, 
iznijeli i riješili. O tome bi i  
tamošnje organizacije trebale

smima i konzekve.itno zakonskim malo da razmisle. Anonimna 
ovlaštenjima zabranila takav  ne- pisma znak su slabosti. A sigur-
zakonit i  štetan rad  nakupaca. 
No, sve je to dobro. Lijepo je  kad 
se građani pozivaju na one koji 
su nadležni da im pruže pomoć, 
kad su u bilo kojoj stvari ugro­
ženi i kad se s njim a postupa

no je da oni koji su ih pisali ne­
m aju biti zašto slalbići i  nem aju 
danas u našem socijalističkom 
društvu da se boje da smjelo 
govore istinu, koja koristi i  za­
jednici i  svakom pojedincu.

Ante Deković

» S I B E N S K I  L I S T «  
Organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad. 1 .kotar 

Šibenik

Urednlltvo, Štamparsko poduzeće 
»Štampa«

Olavnl 
1 odgovorni urednik 
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Rukopisi ae ne vraćaju.

Pretp lata  za tr i mjeseca Din. 
84.—, sa pola godine Din. 161.—, 
■a godina Din. IM.—

( S l o v e n i j a )
T v o r n i c a  o b u ć e  i z T r ž i ć a  

»T R 1 G  L A V« (bivši P e k o )

otvara 15. travnja u ulici I. Ribara
prodavaonicu obuće

izrađene od prvoklasnog materijala. 
Cijene konkurentske.


